

海目星激光科技集团股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要提示：

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元、万股、元/股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	452,471.72	480,451.23	-5.82
营业利润	-19,133.53	29,252.52	-165.41
利润总额	-19,941.54	29,206.39	-168.28
归属于母公司所有者的净利润	-15,234.67	32,174.42	-147.35
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-20,511.84	24,850.33	-182.54
基本每股收益（元）	-0.71	1.6	-144.38
加权平均净资产收益率（%）	-5.83	14.74	下降 20.57 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,150,008.44	1,088,465.70	5.65

归属于母公司的所有者权益	324,849.06	234,503.58	38.53
股本	24,660.46	20,396.20	20.91
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	13.33	11.64	14.52

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，实现营业收入 452,471.72 万元，同比下降 5.82%。实现利润总额-19,941.54 万元，同比下降 168.28%；实现归属于母公司所有者的净利润-15,234.67 万元，同比下降 147.35%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-20,511.84 万元，同比下降 182.54%。

虽然全球新能源市场需求和产业规模在 2024 年保持持续增长，但行业供需矛盾进一步增加。2024 年在国内新能源行业呈现阶段性供需失衡的严峻环境下，公司锂电业务收入下降，毛利率下滑，基于谨慎性原则，公司对 2024 年度存在减值迹象的存货进行了减值测试并计提了存货跌价准备，同时新业务的培育仍需继续投入费用。因此，公司报告期内净利润同比呈现较大幅度下降。

中国新能源产业和 3C 产业作为全球不可或缺的重要战略支撑产业，其长期向好趋势不会改变。在海外区域布局上，受益于公司对海外市场的持续深耕，2025 年在欧洲、亚太等市场上，预计将继续实现头部客户的突破，形成规模销售。2025 年在 3C 装备领域，将迎来与行业头部客户的更多合作机会，预计将带来订单的明显增长。同时，公司还将持续加大医疗激光以及其他相关新业务领域的布局，相关产品预计在 2025 年陆续实现销售，形成新的增长点。通过持续加强研发投入，公司在动力电池和储能电池、固态电池、光伏电池、3C 等各领域的装备环节上，均已经形成较为突出的竞争优势。公司将持续夯实研发能力，积极推动管理变革，不断提升自身竞争力，实现公司长期可持续发展。

（二）变动幅度达 30%以上指标的主要原因说明

项目名称	变动比例	主要原因
营业利润	-165.41%	主要系报告期营业收入下降, 毛利率下降, 资产减值增加导致净利润同比下降
利润总额	-168.28%	
归属于母公司所有者的净利润	-147.35%	
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-182.54%	
基本每股收益	-144.38%	
加权平均净资产收益率	下降 20.57 个百分点	主要系报告期营业收入下降, 毛利率下降, 资产减值增加导致净利润同比下降; 同时本报告期收到定向增发增资款净资产变动较大
归属于母公司的所有者权益	38.53%	主要系本报告期收到向特定对象发行人民币普通股的增资款所致

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据, 未经会计师事务所审计, 主要财务指标可能与公司 2024 年年度报告中披露的数据存在差异, 具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准, 提请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人(会计主管人员)签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

海目星激光科技集团股份有限公司

董事会

二零二五年二月二十八日